
52 53

PRINC WILLIAM: ZROZENÍ MODERNÍHO MONARCHY NEZBYTNÝ NÁHRADNÍK

Diana později tvrdila, že prožívala období mezi narozením jejich 
synů „v naprosté temnotě“ a bylo to pro ni „natolik bolestivé“, že 
tuto dobu raději vytěsnila z paměti. „Harry přišel na svět úplným 
zázrakem,“ prohlásila. (Jak je uvedeno v knize Andrewa Mortona 
Diana: Její skutečný příběh, v níž autor čerpal z rozhovorů, které 
Diana poskytla v roce 1991). Později ale přiznala, že se s manželem 
v období šesti týdnů před narozením druhého syna zničehonic opět 
„velmi sblížili“.

Charles se před rodinou netajil tím, že se těší na dceru. Když se 
tedy narodil druhý syn, jeho první reakce byla poněkud netaktní: 
„Proboha, zase kluk!“ prohlásil před svou ženou. Později se pak 
bránil tvrzením, že si jen dělal legraci. Diana již dopředu díky ultra-
zvuku věděla, že čeká opět chlapce, ale manželovi se nesvěřila, aby 
to jejich vztah ještě nezhoršilo. Charlesova slova ji hluboce ranila, 
zvlášť poté, co si neodpustil další uštěpačnou poznámku: „A ještě 
k tomu zrzek.“18 I tato „vtipná hláška“ ji bodla jako dýka. V Dia-
nině rodové linii bylo mnoho příbuzných se zrzavými vlasy, takže 
se jí svým výrokem dotkl na nejhlubší možné úrovni. Později se 
svěřila, že se v ní v tom okamžiku „cosi uzavřelo… naše manželství, 
všechno se zhroutilo“. Charles se provinil přinejmenším hrubou 
necitlivostí. Zvlášť poté, co Diana právě protrpěla devítihodinový 
přirozený porod, a navíc ještě v situaci, kdy jedno těhotenství mezi 
Williamem a Harrym skončilo potratem. 

Diana celé týdny přemýšlela o možném jménu pro dítě, až se 
nakonec rozhodla. Charles preferoval jméno Albert, po svém dě-
dečkovi králi Jiřím VI., který si při nástupu na trůn zvolil právě 
toto jméno. Pro klidné soužití však nakonec vyhověl volbě své ženy. 

KAPITOLA DRUHÁ

NEZBYTNÝ NÁHRADNÍK

„Moje děti jsou tím nejdůležitějším v mém životě.  
Bezmezně je miluji.“

Její královská Výsost Diana, princezna z Walesu

Během porodu, který trval devět hodin, zůstal princ z Walesu po 
celou dobu po boku své ženy. Podával Dianě kostky ledu, když 
měla žízeň, a držel ji za ruku, aby jí v tomto vyčerpávajícím oka-
mžiku dodal sílu a byl jí oporou, přestože později přiznal, že si 
několikrát na chvilku zdříml. Do nemocnice dorazili 15. září 1984 
brzy ráno, ale jejich druhý syn se narodil nakonec až v 16:20.

Pro mladou rodinu to mělo být období ničím nezkaleného 
štěstí, ale smutná pravda byla, že až na pár intimních chvilek se 
na podzim roku 1984 ocitl původně slibný manželský svazek té-
měř v troskách. Diana, které v té době bylo pouhých čtyřiadvacet 
let, se cítila opuštěná a odmítnutá svým prvním a jediným mi-
lencem. Na druhé straně si pětatřicetiletý Charles připadal jako 
uvězněný v manželském svazku se ženou, kterou sužovala žárlivost 
a psychické problémy a se kterou měl jen velmi málo společného. 


